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1. Előszó

Az itt összefoglalt munka előzményét az a funkcionális neuromorfológiai alap adta, amit PhD

képzésem során elsajátíthattam (Gaszner, 2008), és ami a centrális projekciójú Edinger-

Westphal mag peptiderg, urocortin 1 tartalmú idegsejtjeinek energiaegyensúly és

stresszadaptációban betöltött szerepének megismerésére irányult, elsősorban akut modellekben

(Gaszner és mtsai., 2003, 2004, 2007, 2009a,b). Jelen doktori értekezés az elmúlt tizenöt év

eredményeit foglalja össze, ahol inkább már a stressz hosszabb távú hatásainak megértését

tűztük ki célul. Munkánk során továbbra is vizsgáltuk a peptiderg Edinger-Wespthal mag

működését a stresszválaszban és ezzel összefüggésben az energia egyensúly fenntartásában

(Füredi és mtsai., 2017, Xu és mtsai., 2022), de tanulmányainkat kiterjesztettük számos további,

a stresszadaptációban szerepet játszó agyterületre is, köztük a limbikus előagyi corticotropin-

releasing hormon tartalmú régiókra (Gaszner és mtsai., 2012). Munkánk fő célja a depresszió,

mint a stressz által kiváltott hangulatzavar hátterének vizsgálata volt. Akut (Kovács és mtsai.,

2018) és krónikus (Kovács és mtsai., 2019, 2022, Kovács, 2020) stresszmodelleket

alkalmaztunk a stresszválasz életkorfüggő változásának feltérképezésére patkányban, valamint

génmódosított egértörzsekben krónikus stresszben vizsgáltuk, hogyan járul hozzá egy

hátrányos genetikai változás a hangulatzavarszerű állapot kifejlődéséhez (Kormos és mtsai.,

2016, 2022, Kormos, 2018). Egy további lépésben ezt a genetikai prediszpozíciót és krónikus

stresszt epigenetikai változásokat okozó maternális deprivációval is kombináltuk. Így

kialakítottunk egy új modellt egérben, mely a depresszió három találat elméletén alapszik

(Farkas és mtsai., 2016, 2017, Farkas, 2018). Munkánk során értékeltük a modell validitását a

Willner-féle kritériumok szerint (Gaszner és mtsai., 2022a, 2022b, Gaszner, 2023). A legutóbbi

időszakban figyelmünk a Parkinson-kórra (PD), pontosabban annak nem motoros tüneteiként

jelentkező hangulatzavarok felé irányult. Azt a feltételezést vizsgáltuk meg, hogy a peptiderg

Edinger-Westphal mag károsodik-e a betegség állatmodelljeiben, és hogy az hozzájárulhat-e a

hangulatzavarhoz (Ujvári és mtsai., 2022, Ujvári, 2022).

Az alábbi értekezés 12 eredeti közlemény (Gaszner és mtsai., 2012, Kormos és mtsai., 2016,

2022, Farkas és mtsai., 2017, Füredi és mtsai., 2017, Kovács és mtsai., 2018, 2019, 2022,

Gaszner és mtsai., 2022a,b, Xu és mtsai., 2022, Ujvári és mtsai., 2022), egy lektorált

könyvfejezet (Farkas és mtsai., 2016) és egy összefoglaló publikáció (Kormos és Gaszner,

2013), valamint az ezek felhasználásával készült öt PhD disszertáció alapján íródott (Kormos,

2018, Farkas, 2018, Kovács, 2020, Ujvári, 2022, Gaszner, 2023).
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2. Bevezetés

2.1. A stressz fogalma

Claude Bernard (1865) írta le a szervezet belső környezetének állandóságát, majd Walter B.

Cannon (1929) vezette be a homeosztázis fogalmát, mely a szervezet belső egyensúlyának az

élettani változók szűk határok közti finom változása révén létrejövő állandóságát jelenti.

Cannon (1929) ennek fenntartásában a szimpatikus idegrendszer kiemelt jelentőségét

hangsúlyozta, melyre jól ismert példa a fenyegető élethelyzetekben fellépő Cannon-féle

vészreakció.

A stressz fogalmát Selye János vezette be 1936-ban és úgy határozta meg azt, mint a szervezet

nem specifikus válasza valamely fenyegető hatásra (Selye, 1936). Bruce McEwen (2000) ezt a

definíciót kiegészítette azzal, hogy a hatás az egyén fiziológiai és/vagy pszichológiai

integritását veszélyezteti, és az lehet valós, de lehet csupán valósnak vélt fenyegetés is, mely

végső soron fiziológiai és/vagy viselkedésbeli válaszreakcióhoz vezet. A stresszt egy külső

inger, a stresszor idézi elő, mely kiválthatja a stresszválaszt. A stresszválasz célja a

homeosztázis védelme és helyreállítása (Selye, 1971). Egy adott inger azonban eltérő választ

válthat ki egyénenként, és ugyanazon inger az adott egyedben eltérő válaszreakciókat

indukálhat (Levine, 2005).

Mivel a homeosztázis fenntartása érdekében a fő élettani paraméterek (vér- és

folyadékvolumen, pH érték, oxigén szaturáció, vérnyomás, ionháztartás) folyamatos, finom, de

igen szűk határértékek közötti változásokat mutatnak, az egy adott időpillanatban fennálló

állapot beszűkítheti a stresszválaszkészséget (McEwen, 2002). A stresszválaszkészség

behatároltságának, azaz a megküzdési (coping) kapacitásnak leírásához Sterling és Eyer (1988)

vezette be az allosztázis fogalmát, mely a szervezet azon képességét jelenti, mely a változások

által eléri a stabilitást, így biztosítva szervezetünk megfelelő felkészültségét az adott

fenyegetésre. Az allosztázis tehát lényegében a homeosztázis fogalmának kiterjesztése, amely

magában foglal szélesebb tartományokban változó faktorokat is, melyek nem tartoznak a

klasszikus Cannon-féle homeosztatikus tényezőkhöz. A vér kémhatását és oxigén telítettségét,

mint homeosztatikus tényezőket, a szervezet nagyon szűk határok között tartja. Ez annak

ellenére is így van, hogy ezeket a nagyon széles tartományban funkcionális váltakozást mutató

kardiovaszkuláris-, metabolikus-, immun- és központi idegrendszer is befolyásolják, mivel

ezek működését a külső és belső környezet nagyobb mértékű változásai drasztikusan érintik

(McEwen, 1998, 2002). Az allosztázis mindenkori állapota, más szóval, a szervezet

allosztatikus kapacitása határozza meg, hogy egy adott időpillanatban milyen stresszadaptációs
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készség áll fenn, milyen mértékű allosztatikus terhelés elviselésére képes a szervezet (McEwen,

2002).

2.2. A stresszválasz főbb mechanizmusai

A stresszválasz feladata a túléléshez nélkülözhetetlen adaptáció megindítása és fenntartása. Az

új egyensúlyi állapot megtartásához a vegetatív idegrendszer és a neuroendokrin rendszer

összehangolt válasza szükséges.

A szervezetet ért stresszor először a vegetatív idegrendszer útján a sympatho-adrenomedullaris

tengely azonnali aktivációját indítja el. A hypothalamus a gerincvelő szürkeállományának

oldalsó szarvában (nucleus intermediolateralis, IML) elhelyezkedő idegsejteket aktiválja. Ezek

a truncus sympathicus ganglionjai és a prevertebrális szimpatikus dúcok útján számos, az

azonnali adaptációban fontos szerepet vállaló szerv (pl. szív és keringési rendszer,

légzőapparátus) működését befolyásolják. Ezen túl, a szimpatikus hatás a mellékvesevelő

katekolamin hormonjainak elválasztását fokozva segíti a szervezet rövidtávú alkalmazkodását

az energia raktárak mobilizálása révén. A légzési és keringési rendszer működésének változása

ekkor a szervezet létfontosságú, és az adaptációban elsőrendű szerepet játszó szervrendszerek

felé irányítja a felszabadított tartalékokat (pl. szív, tüdő, vázizomrendszer, központi

idegrendszer). Ezzel egyidőben, az azonnali adaptáció idején átmenetileg nélkülözhető

funkciójú vagy rövidtávon alárendelt szereppel bíró szervrendszerek vérellátása csökken (pl.

emésztőapparátus, kiválasztás szervrendszere). Tekintettel arra, hogy e disszertáció témája

elsősorban a krónikus stresszadaptáció illetve annak zavarával függ össze, itt az akut

stresszválasz katekolaminerg mechanizmusainak további részletezésétől eltekintek.

Összefoglaló közlemények a témában: (Carrasco és Van de Kar, 2003, Ulrich-Lai és Herman,

2009).

A vegetatív idegrendszer aktiválódása mellett, a neuroendokrin működés időigényességből

adódóan némileg késleltetve, megfigyelhetjük a hypothalamus-hypophysis-adrenocorticalis

(HPA) tengely aktivációját is, melynek feladata a hosszabb távú (órák, napok, hetek) adaptáció

szabályozása (összefoglaló közlemény: Chrousos, 2009). A HPA tengely kulcsa a nucleus

paraventricularis hypothalami (PVN) parvocellularis (PVNp) divíziójának corticotropin-

releasing hormon (CRH) tartalmú hypophyseotroph sejtcsoportja. Ezek az idegsejtek

axontranszport útján az eminentia medianába juttatják a CRH-t, mely a neuroszekréció után a

kapillárisokból a hypophysis portális vénáiba kerül és az adenohypophysis corticotroph sejtjein

az 1-es típusú CRH receptorhoz (CRH1R) kötődik (összefoglaló közlemény: Deussing és Chen,

2018). A CRH1R-on történő jelátvitel hatására megindul a proopiomelanocortin szintézise,
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melyből peptidhasítás után egyéb termékek mellett adrenocorticotrop hormon (ACTH)

keletkezik. A cortiocotroph sejtek az ACTH-t a véráramba juttatják, mely a mellékvesekéreg

zona fasciculata sejtjein, 2. típusú melanocortin receptoron hatva serkenti a glukokortikoid

hormonok szintézisét és elválasztását. Az kortizol (emberben) illetve kortikoszteron (CORT)

(patkányban, egérben) sokoldalúan segíti a szervezetet a homeosztázis visszaállításában:

fokozza a metabolizmust, csökkenti az étvágyat és a gyulladásos folyamatokat, hozzájárul a

kardiovaszkuláris rendszer adaptációjához (összefoglaló közlemények a témában: Herman és

mtsai., 2016, Burford és mtsai., 2017, Bereshchenko és mtsai., 2018, de Kloet és Herman,

2018). A glukokortikoidok a központi idegrendszer stresszadaptációban vitt szerepét is

befolyásolják, mert hatásukra fokozódik a figyelem és az emléknyomok kialakítása (Goldfarb,

2018). Ugyanakkor a glukokortikoidok befolyásolják a hangulati állapotot és túltermelésük,

illetve hosszasan emelkedett vérszintjük gyakran társul hangulatzavarokhoz (Kino, 2015, de

Kloet és mtsai., 2016, Albrecht, 2017, Ramot és mtsai., 2017, Juruena és mtsai., 2018; Perrin

és Pariante, 2020). Végül, de nem utolsó sorban, a glukokortikoidok a glukokortikoid

receptorok (GR) és mineralokortikoid receptorok (MR) útján negatív feedback mechanizmussal

szabályozzák önmaguk szintézisét és szekrécióját a limbikus rendszeren, valamint a PVNp

CRH neuronjain keresztül (de Kloet és mtsai., 2018).

2.3. A stresszválaszt befolyásoló tényezők

A szervezetet ért külső hatások, melyek kibillentik azt az egyensúlyi állapotából, és adaptációra

késztetik, egyazon szervezeten belül eltérő választ válthatnak ki, még akkor is, ha ugyanaz a

külső inger vagy stresszor jelentkezik (Levine, 2005). Ez arra utal, hogy a stresszadaptációt

számos külső és belső tényező befolyásolja. Valószínűleg lehetetlen vállalkozás lenne egy teljes

listát készíteni arról, hogy melyek lehetnek ezek a faktorok. A biológiai rendszerek esetében

még a legkörültekintőbb kísérlettervezés és a legjobb tudásunk szerint szükségesnek látszó

összes kontroll bevonása mellett sem kapjuk pontosan ugyanazt az eredményt megismételt

kísérleteinkben. Ez azt bizonyítja, hogy nem ismerjük az összes olyan faktort, ami befolyásolja

egy organizmus működését. Nincs ez másként a stresszadaptáció és zavarainak megértésére

irányuló kutatásaink terén sem. Mégis, az alábbiakban néhány olyan, a stresszkutatások során

nem mellékes szempontot szeretnék röviden felvillantani, melyek a disszertációban

összefoglalt projektekben a vizsgálatok tárgyát képezték.
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2.3.1. A stresszor erőssége, típusa és időtartama

Jól ismert jelenség, hogy a HPA tengely aktivációja eltérő mértékű attól függően, hogy milyen

hatás váltja ki az aktivációt. Ennek megfelelően, a CRH, az ACTH és a CORT szint emelkedése,

valamint a FOS, mint azonnali géntermék és aktivációs marker megjelenése a PVN-ben és

corticotroph sejtekben a stresszor típusától függ. A fájdalomstressz például sokkal drámaibb

aktivációt okoz a PVN-ben, mint egy immunológiai stresszor, a lipopoliszacharid (LPS)

injekciója (Gavrilov és mtsai., 2008). Chowdhury és mtsai. (2000) szintén kimutatták, hogy a

stresszor súlyossága és típusa befolyásolja a patkány PVN aktiválódását: a súlyosabb stresszor,

az immobilizáció, ahol az állat végtagjait egy sima felülethez abdukált helyzetben rögzítik,

sokkal nagyobb mértékű FOS aktivációt okoz, mint az enyhébb restraint stressz, ahol az állatot

egy szűk hengerbe zárják. Saját korábbi kísérleteink, ahol az Edinger-Westphal mag peptiderg

neuronjait vizsgáltuk, szintén azt mutatták, hogy a terület erős reakciót mutat LPS kezelésre,

restraint stresszre, és éter expozícióra, míg hiperozmotikus stressz és a hipotenzió hatása nem

volt kifejezett (Gaszner és mtsai., 2004).

Sok, a stresszszabályozásban részt vevő területről ismert, hogy a régió aktivációja függ a

vizsgált stresszor attribútumaitól. Többféle megközelítés is megtalálható a szakirodalomban a

stresszorok kategorizálására; itt csupán kettőt szeretnék kiemelni ezek közül. Az első

klasszifikáció a stresszorokat, talán kissé túlságosan szigorúan, két fő kategóriába sorolja.

Eszerint ismerünk egyrészt szisztémás, homeosztatikus vagy más néven fiziológiai

stresszorokat, melyek elsősorban kardiovaszkuláris, ozmotikus és immunrendszeri adaptációt

váltanak ki. Másrészt, és ez a kör a disszertáció témája szempontjából fontosabb, definiálhatjuk

a neurogén, érzelmi vagy pszichológiai stresszorok csoportját. Utóbbi modelljei lehetnek az

immobilizáció, a restraint, a fájdalom vagy a lábon alkalmazott elektromos áramütés

(összefoglaló közlemények a témában: Sawchenko és mtsai., 2000; Dayas és mtsai., 2001).

A második felosztás a Herman és Cullinan (1997) által javasolt megközelítést alkalmazza. A

szisztémás stresszorok azonnali választ kívánnak a túlélés érdekében. Ennek modelljeiben a

légzőrendszer (éter inhaláció), a kardiovaszkuláris rendszer (hipotenzív vérzés és

hiperozmotikus hatás) vagy az immunrendszer (LPS injekció) működését állítják kihívás álé.

Ezzel szemben a processzív stresszorok, mint például a restraint vagy a krónikus fájdalom

multimodális hatások, amelyek összetett, ismétlődő ingerek hatására indítanak meg fiziológiai

válaszreakciókat. Az idegsejtek stresszorspecifikus aktivációs mintázatának értékelése alapján

Dayas és mtsai. (2001) arra a következtetésre jutottak, hogy az agy kategóriaspecifikus

neuronhálózatokat használ a stresszválaszok irányítására. Ilyen vizsgálatokban a központi
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idegrendszer területén az idegsejtaktiváció morfológiai módszerrel végzett térképezéséhez


[…]


a 35 TDK hallgatónknak, akik az évek során kisebb-nagyobb mértékben hozzájárultak a

kutatási eredményekhez.

Közleményeink szerzői listájából kitűnik, hogy számos kollaboráció járult hozzá a projektek

eredményességéhez. Itt a Pécsi Tudományegyetemen a Farmakológiai és Farmakoterápiai

Intézetét szeretném kiemelni, ahol Feleségem mellett Dr. Kecskés Angélával is sokat

dolgoztunk együtt, de köszönet illeti Dr. Pintér Erikát és Dr. Helyes Zsuzsannát is a
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génmódosított egerek biztosításáért. A Transzlációs Medicina Intézetben Dr. Balaskó Márta és

Dr. Garami András munkacsoportjával is számos együttműködés zajlik, és ezúton köszönöm

segítségüket. Szeretném megköszönni Dr. Berta Gergelynek a konfokális mikroszkópnál

nyújtott segítséget, és az Orvosi Biológiai Intézet és Központi Elektronmikroszkópos

Laboratóriumnak, Dr. Ábrahám Hajnalkának és ifj. Dr. Sétáló Györgynek a hozzáférést a

műszerhez.

Köszönet illeti Dr. Palkovits Miklóst és Dr. Renner Évát a Semmelweis Egyetem Anatómiai

Szövet- és Fejlődéstani Intézetében az emberi agyszövetminták biztosításáért, Dr. Zelena Dórát,

Dr. Kovács Krisztinát és Dr. Dénes Ádámot a közös munkáért a Kísérleti Orvostudományi

Kutatóintézettel. Szintén szeretném megköszönni a nemzetközi kollaborációt Dr. Xu Lu-nak

(Radboud University, Nijmegen, Hollandia, majd Tulane University, New Orleans, USA) és

Bram Geenen-nek (Radboud University, Nijmegen, Hollandia).

Végül, de nem utolsó sorban, szeretném megköszönni Édesanyámnak, és Édesapámnak, aki

már nem lehet velünk, a feltétel nélküli szeretet, támogatást, segítséget, féltő gondoskodást, és

sok-sok önzetlen lemondást, ami lehetővé tette számomra, hogy eljussak idáig.
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12. Támogatók

A disszertációban összefoglalt tudományos eredmények az alábbi kutatási támogatások

jóvoltából valósulhattak meg:

Bolyai János posztdoktori kutatási ösztöndíj, Pécsi Tudományegyetem Kutatási Alap (PTE KA-

34039/10-8, KA-2017-01, KA-2019-12), OTKA PD100706, NKFI-FK124188, MTA –

Lendület Program, KTIA_13_NAP-A-III/5, MTA TKI 14016, GINOP-2.3.2-15-2016-00050 –

PEPSYS, NAP 2017-1.2.1-NKP-2017-00002, 20765-3/2018/FEKUTSTRAT FIKP II, III, IV,

2020-4.1.1-TKP2020 (TKP2020-IKA-08), EFOP-3.6.2-16-2017-00008. A TKP2021-EGA-16

projekt az Innovációs és Technológiai Minisztérium Nemzeti Kutatási Fejlesztési és Innovációs

Alapból nyújtott támogatásával, a TKP2021-EGA pályázati program finanszírozásában

valósult meg.
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13. Rövidítések jegyzéke
A5: noradrenerg sejtcsoport a híd tegmentumában

ACTH: adrenocorticotrop hormon

Adrb3: 3-as típusú béta adrenerg receptor

AFR: animal facility rearing, standard állatházi protokoll szerint tartott állat

AgRP: agouti-related peptid

alpha-MSH: alpha melanocyta stimuláló hormon

ANOVA: varianciaanalízis

AP1: aktivátor protein 1

aq: aqueductus cerebri

ARS: akut restraint stressz

ATP: adenozin-trifoszfát

BDG: Ba-DupGreen vírus

BDNF: brain-derived neurotrophic factor

BLA: nucleus basolateralis amygdalae

BNST: nucleus interstitialis striae terminalis (angol terminológia szerint: bed nucleus of the

stria terminalis)

BNSTdl: a BNST dorsolaterális divíziója

BNSTdm: a BNST dorsomediális divíziója

BNSTfu: a BNST fusiformis divíziója

BNSTov: a BNST ovális divíziója

BNSTv: a BNST ventrális divíziója

CA1: cornu Ammonis 1

CA3: cornu Ammonis 3

CART: cocaine- and amphetamine-regulated transcript

CD68: cluster of differentiation 68, aktivált microglia marker

CeA: nucleus centralis amygdalae

CI: capsula interna

CMV: cytomegalovírus

CORT: kortikoszteron

CPu: nucleus caudatus-putamen, caudate putamen

CRH: corticotropin-releasing hormon

CRH1R: corticotropin-releasing hormon 1-es típusú receptora

CRH2R: corticotropin-releasing hormon 2-es típusú receptora

CVMS: krónikus variábilis enyhe stressz (chronic variable mild stress)

Cy: cyanine

DAPI: 4',6-diamidino 2-fenilindol

DG: gyrus dentatus

DIG: digoxigenin

dLS: nucleus septi lateralis dorsalis divíziója

DMH: dorsomedialis hypothalamus

dPAG: substantia grisea centralis (periaqueductal gray matter), dorsalis divízió

DR: nucleus raphe dorsalis

EW: Edinger-Westphal mag

EWcp: centrális projekciójú Edinger-Westphal mag

FFA: szabad zsírsav

Fluo: fluoxetin

FOS: Finkel-Biskis-Jinkins egér szarkóma vírus eredetű celluláris onkogén családba tartozó

gén (c-fos) fehérje terméke
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FOSB/ΔFOSB: Finkel-Biskis-Jinkins egér szarkóma vírus eredetű celluláris onkogén

családba tartozó gén (fosb) fehérje termékei.

FST: forced swim teszt

GABA: gamma-amino-vajsav

GFAP: glial fibrillary acidic protein

GFP: zöld fluoreszcens fehérje

GR: glukokortikoid receptor

H: hónapos korú

H3K9ac: acetil-lizin 9 H3 hiszton

HDL: a magas denzitású lipoprotein

HPA: hypothalamus-hypophysis-mellékvesekéreg tengely

HS024: MC4R antagonista hatóanyag

HZ: heterozigóta

IBA1: ionized calcium-binding adapter molecule 1

IC: intracerebrális

III: ventriculus tertius

ilPFC: infralimbikus prefrontális kéreg

IML: nucleus intermediolateralis

iNOS: indukálható nitrogén monoxid szintáz

ip: intraperitonealis

ir: immunreaktív

IV: ventriculus quartus

KO: génkiütött, knockout mutáns

KTRL: kontroll

LB: Lewy test

LC: locus ceruleus

LDL: alacsony denzitású lipoprotein

LDT: light-dark box teszt

Lep: leptin

LepRb: leptin receptor

LHb: nucleus lateralis habenulae

lPAG: substantia grisea centralis (periaqueductal gray matter), dorsalis divízió

LPS: lipopoliszacharid

lv: ventriculus lateralis

MANOVA: multifaktoriális varianciaanalízis

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MBH: mediobasalis hypothalamus

MBT: marble burying teszt

MC4R: 4-es típusú melanocortin receptor

MD180: napi 180 perces, súlyos maternális depriváció

MeA: nucleus medialis amygdalae

MHb: nucleus medialis habenulae

ml: lemniscus medialis

MNR: nucleus raphe medianus

MQ: MilliQ víz

MR: mineralokortikoid receptor

MS15: napi 15 perces anyai szeparáció

NBF: neutrális pufferelt formalin

NBT/BCIPT: nitro-blue tetrazolium és 5-bromo-4-chloro-3'-indolyphosphate

NDS: normál szamár szérum
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NeuN: neuronális nukleáris marker

NGS: normál kecske szérum

NHLD: nem magas denzitású lipoprotein

NPY: neuropeptid Y

ns: nem szignifikáns

NTS: nucleus tractus solitarii

OFT: open field teszt

ö.e.: önkényes egység

PAC1R: PAC1 receptor

PACAP: hypophysis adenilát-cikláz aktiváló polypeptid

PAG: substantia grisea centralis

pAKT: foszforilált AKT

PBS: foszfát pufferelt fiziológiás sóoldat

PCR: polimeráz láncreakció

PD: Parkinson-kór

periPVN área: a nucleus paraventricularis hypothalami körül elhelyezkedő terület

pERK: foszforilált extracelluláris szignál által regulált kináz

PFC: prefrontális kéreg

PFS: pirogén mentes fiziológiás sóoldat

pHSL: foszforilált hormonszenzitív lipáz

PI3K: foszfatidil-inozitol 3 kináz

plPFC: prelimbikus prefrontális kéreg

PND: postnatal day, születés utáni nap

PRV: pseudorabies vírus

pSTAT3: foszforilált signal transducer and activator of transcription 3

PVN: nucleus paraventricularis hypothalami

PVN: nucleus paraventricularis hypothalami, pars magnocellularis

PVNp: nucleus paraventricularis hypothalami, pars parvocellularis

RM-ANOVA: repeated measures ANOVA

RPT: rotarod performance teszt

RQ: légzési hányados

RT-PCR: reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció

RT-qPCR: reverz transzkriptáz kvantitatív polimeráz láncreakció

S1: primer szomatoszenzoros (barrel) kéreg

SHRP: stressz hiporeszponzív periódus

SNpc: substantia nigra, pars compacta

SPT: cukorpreferencia teszt

SSC: standard sóoldat-citrát puffer

SSD: specifikus jeldenzitás (specific signal density)

SSRI: szelektív szerotonin visszavétel gátló

STAT3: signal transducer and activator of transcription 3

Tc: maghőmérséklet

TG: triglicerid

TH: tirozin-hidroxiláz

TNFalpha: tumor necrosis factor alpha

TRPA1: tranziens receptor potenciál ankirin 1

Ts: farokbőr-hőmérséklet

TST: tail suspension teszt

UCN1: urocortin 1

UCN2: urocortin 2
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UCN3: urocortin 3

Ucp1: uncoupling protein 1

UTP: uridin-trifoszfát

Vehic: vehiculum, oldószerrel kezelt

VIP: vasoactive intestinal polypeptide

VLDL nagyon alacsony denzitású lipoprotein

vlPAG: substantia grisea centralis ventrolaterális része

vLS: nucleus septi laterális ventrális divíziója

VO2: oxigénfogyasztás

VTA: area tegmenti ventralis, ventral tegmental area

WT: vad típusú

αMSH: alfa melanocyta stimuláló hormon

αSYN: alfa synuclein

3rd: ventriculus tertius

5HT: 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

balazs.b.gaszner@aok.pte.hu_132_23
