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Dr. Gaszner Balázs:

A stresszválasz és a hangulatzavarok hátterében álló neuropeptiderg mechanizmusok

vizsgálata rágcsáló modellekben -című MTA doktori értekezésének bírálata

Bíráló: Dr. Dobolyi Árpád

Tematikailag a dolgozatnak egy jelentős része a PACAP peptid neuromodulátor rendszer

szerepének megértését szolgálja. Ez egészül ki a peptidnek más peptiderg rendszerekkel való

kölcsönhatásával, valamint általánosítódik a szorongás és depresszió-szerű viselkedés agyi

mechanizmusainak a megértése irányába. Mindezen szabályozások valóban alapvető

fontosságúak a magasabb idegrendszeri működések megértése céljából. Ezen eredmények

előkészítése a Bevezetésben megfelelően megtörténik. A dolgozat további, szintén jelentős

kísérleteket is tárgyal, így farmakológiai meggondolásokat, és a tranziens receptor potenciál

ankirin 1 fehérje funkcióját. Ezen anyagok önmagukban értékes megállapításokhoz vezetnek,

de a dolgozatba való integrációjuk nem lett tökéletesen megoldva, ennek egy jele, hogy a

tranziens receptor potenciál ankirin 1 fehérje nem lett megfelelően bemutatva a dolgozatban.

Egy másik példa, hogy a Bevezetést nem sikerült teljesen egységesíteni, hogy a PACAP és

PAC1 receptor fejezetbe került a Hangulatzavarok ismertetése, viszont a szorongás bemutatása

egy előtte levő, külön fejeztben történik.

Az értekezés 12 eredeti tudományos szakcikkre épül, melyek közül a szerző 1 esetben első,

másik 11 esetben pedig utolsó szerzőként szerepel. A bemutatott eredményekhez való

meghatározó hozzájárulása ezek alapján egyértelmű. Az első szerzős cikk Q1-es minősítésű, az

utolsó szerzősök közül 3 db D1-es, 6 Q1-es, és 2 db Q2-es közlemény. Emellett egy-egy utolsó

szerzős összefoglaló közleményt, illetve könyvfejezetet is felhasznál a dolgozat.

Formai szempontból a dolgozat megfelelő, kissé talán hosszabb a szokásosnál, 265 oldal

idézetek nélkül, amit részben magyaráz a számos szövettani ábra. A dolgozat alapvetően a

tudományos munkáktól elvárható fejezeteket tartalmazza. A szövege olvasmányos, az ábrák

szépek, az elütések száma kevés (pl. 35. oldal: bázisorend, 40. oldal: érdeképen). Az

Eredmények rész 5 egymással összefüggő célkitűzést tárgyal, ami megfelelő kereteket biztosít

a bemutatott anyag feldolgozásához.

Az említett kisebb kritikák nem érintik a dolgozat lényegét, ami számos új, az idegrendszer

működését érintő alapvető felfedezés leírását tartalmazza. Ezek közül a bíráló a következőket

fogadja el új eredményként:

1. A PACAP génkiütött egerek csökkent szorongási szintet és megnövekedett

depressziószintet mutattak. PACAP hiányában egyes CRH és urokortin neuronok nem

reagálnak krónikus stresszben, valamint a dorzális raphe mag szerotonin tartalma

csökkent.

2. Bizonyították a tranziens receptor potenciál ankirin 1 (Trpa1) jelenlétét az EW mag

urokotin 1 neuronjaiban és megfigyelték a Trpa1 mRNS csökkent kifejeződését

krónikus stresszben, egérben. Ehhez hasonló jelenséget láttak öngyilkosok férfiak EW

mintáiban.
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3. Sikerrel igazolták a depresszió háromféle okát magában foglaló modell konstrukciós,

fenomenológiai és prediktív validitását, Willner szerint. A PACAP heterozigota

egereken alkalmazott anyai megvonás és stressz agyterületspecifikus funkcionális-

morfológiai és epigenetikai változásokat okozott a hangulatszabályozásban szerepet

játszó előagyi és agytörzsi központokban.

4. Leírták a stresszadaptáció idegsejtszintű vizsgálatára alkalmazott markerek

kifejeződésének életkorfüggő dinamikáját. A FOS és FOSB/ΔFOSB azonnali

géntermékek agyterület- és stresszorspecifikus életkorfüggő dinamikáját figyelték meg,

mely a CRH termelő sejtekre is jellemző volt a hypothalamus-ban, és a tágabb

értelemben vett amygdala területén.

5. Megmutatták, hogy az Edinger-Westphal mag urokortin 1 neuronjait alpha-MSH és

agouti related peptide tartalmú idegrostok idegzik be. A sejtek felszínén jelen lévő

melanocortin 4 receptor farmakológiai manipulációja során tett megfigyeléseik arra

utalnak, hogy az alpha-MSH hőszabályozásban és táplálékfelvételben megnyilvánuló

hatását legalább részben az urokortin 1 neuronok útján közvetíti.

6. Eredményeik szerint a rotenon modellben a peptiderg Edinger-Westphal mag a

substantia nigra dopaminerg idegsejtjeiben ismert károsodásokat szenvedi el, mely

neurodegenerációban, Lewy testek megjelenésében, neuroinflammatórikus

folyamatokban nyilvánul meg. A mag túlélő sejtjeiben sejtduzzadás, az urokortin 1

mRNS mennyiségének csökkenése, és a peptid felhalmozódása volt látható, mely

magyarázhatja a betegség nem motoros tüneteként megjelenő depressziót.

A bírálónak a következő kérdései vannak a jelölthöz:

1. A bevezetésben keveset tudtunk meg a PACAP és receptora, valamint a Trpa1 agyi

eloszlásáról, pedig ez fontos lenne, hogy közvetlen vs. közvetett hatásokat megítéljük.

Milyen mértékben fejeződnek ki ezen gének a vizsgált, szorongásban és depresszióban

érintett agyterületeken más agyterületekkel összehasonlítva?

2. A jelölt mutatja a három találat elmélet modelljében túlélt egerek számát, mely szerint

a PACAP KO egerek aránya (14.7%) alacsonyabb volt, mint azt a mendeli törvények

(25%) alapján várható volna. Kérdésem, hogy a genotipizáláskori fiatal korban, vagy a

kísérlet végén van mutatva a túlélt állatok száma? Jelentős volt a két időpont közötti

(vagyis a stresszkezelés hatására) az elhalálozás? Ha igen, talán érdemes lenne

mindkettőt mutatni. Irodalmi adatok mekkora a PACAP KO állatok születési aránya?

Ahhoz képest is kevés a 14,7%?

3. A leírásuk szerint a peroxidázos immunhisztokémiát nikkel-szulfát nélkül alkalmazták.

Kérdésem, hogy ennek mi volt az oka, hiszen általában intenzifikálni szokták a DAB

jelet?

4. Az astrocyta és microglia aktivitást a gliasejtek morfológiájának értékelésére

alkalmazott pontrendszer szerint értékelték. Mikrogliák aktivációra visszahúzzák a

nyúlványaikat, megnő a sejttest mérete. Astrocytáknál hogyan következtettek a

morfológiából az aktivációra?

5. Vad típusú kontroll állatok esetén 2 különböző kísérletben (PACAP-5.1 ábra, és 3 hot

modell, 5.16 ábra) nagymértékben különbözött az elásott üveggolyók száma (kb. 20 vs.
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kb. 2). A két kísérletben az alap cortikoszteron szintekben is jelentős különbséget

mértek. Mi lehet a kontroll csoportok közötti jelentős különbségek oka?

6. Ha a PACAP állatokban csökkent szorongást és depressziót mérünk, akkor miért

feltételezhető, hogy a heterozigóták prediszponálják a depresszió-szerű viselkedést?

7. A három találat modellben mennyit számított a PACAP heterozigóta egerek használata?

Eredményei szerint a chronic variable mild stressz anyai deprivációval kombinálva a

vad típusú állatban is hasonló depresszió-szerű viselkedést okoz. Milyen esetben és

miért ajánlja, pl. egy gyógyszergyárnak, a PACAP het állatok használatát?

8. Miért más agyterületekre fókuszál a stressz-indukált c-Fos aktiváció esetén (amygdala,

BNST, septum, PVN), és a FOSB/ΔFOSB esetén (mPFC, hippokampusz)? A különböző

immediate early gének más területeken aktiválódnak?

9. Annak tesztelésére, hogy a chronic variable mild stress globális hatással van-e a Trpa1

expressziójára, ganglion trigeminale mintákon RT-qPCR mérést végzett. Talán jobb lett

volna azonos módszerrel, másik agyterületen (és nem a periférián) végezni el ezt a

validálást. PCR-el kimutatható a Trpa1 expresszió változása az EW mag területén?

10. Bár az erőltetett úszás tesztet nem tartja teljesen megbízhatónak, a cukorpreferencia

tesztet sok kísérletében nem végezte el. Mi ennek az oka?

11. Az epididymalis zsírba 2μl Ba-DupGreen vírust injektáltak, ami zöld fluoreszcens

fehérjét fejezett ki a fertőzött idegsejtekben. A perfundálásig eltelt 5 nap elég sok idő.

Specifikusnak tekinthető még a jel? Hány szinapszison ment át a vírus? Mennyire volt

tele az agy fertőzött sejtekkel?

12. Mennyire specifikus az EWcp/UCN1 neuronok érintettsége a rotenon modellben? Más

sejtek nem pusztulnak, és nem mutatnak funkcionális károsodást ezen kezelés hatására?

13. A szelektív EWcp/UCN1 neuron abláció eredményeiből mennyire következtethetünk

arra, hogy ezek a sejtek csak a Parkinson kór tüneteként bekövetkező

hangulatváltozásokban érintettek?

Összefoglalás

A jelölt a peptid neuromodulátor rendszerek és a depresszió idegi mechanizmusait illetően

számos új megállapítást tett, és ezzel jelentősen hozzájárult a magasabb szintű központi

idegrendszeri működések megértéséhez. Az értekezése mind tartalmi, mind formai

szempontból megfelel az MTA doktora fokozat megszerzéséhez támasztott követelményeknek,

a munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom a cím megszerzéséhez, és ezért az

értekezés nyilvános vitára tűzését és a cím odaítélését támogatom.

Budapest, 2024. július 16.
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